
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. 05 3450/2018 

Ordinanza. n. 26 del 09/08/2018 

Oggetto:  LIMITAZIONI  DEROGHE  DIVIETI  ALLA  VENDITA  E  ALLA  SOMMINISTRAZIONE  DI  
BEVANDE  IN  VETRO  E  IN  LATTINA  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  CONCERTO  DI  
JAKA DEL 10 AGOSTO PRESSO LA SPIAGGIA DI MARAUSA LIDO

                                                                        IL SINDACO
Premesso che:
è obiettivo primario dell'A.C. Attuare una politica di  incentivazione volta alla  riqualificazione socio-
economica di tutto il territorio comunale;
Che  a tale scopo è stata programmata una manifestazione canora in collaborazione con l'nte Luglio  
Musicale Trapanese, del cantante Giuseppe Giacalone, in arte JAKA, siciliano della provincia di Trapani,  
fiorentino di adozione e giramondo di indole, e considerato uno dei pionieri della musica  “in levare”  
italiana, da tenersi venerdì 10 agosto presso la spiaggia di Marausa Lido, in occasione della Notte di San 
Lorenzo;
Che  durante  le  pubbliche  manifestazioni,  in  particolare  nelle  ore  serali  e  notturne  la  vendita  ed  il  
conseguente consumo di bevande in contenitori di vetro o in lattine, associati al contesto ambientale di  
affollamento ed euforia collettiva, possa far registrare l'uso improprio degli stessi, nonché fenomeni di  
dispersione nelle aree di consumo e nelle immediate vicinanze di un elevato numero di bottiglie di vetro  
e lattine i cui frammenti, in caso di rottura, costituiscono un serio pericolo per l'incolumità delle persone;
Rilevato  che  le  ragioni  sopra  indicate  costituiscono  motivi  di  interesse  pubblico  richiedendo  un 
immediato intervento che ne giustifica e legittima, ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 267/2000, le limitazioni e  
i divieti che con la presente ordinanza si intendono adottare;
Dato  atto  ancora,  che  nella  categoria  delle  Ordinanze  di  necessità  ed  urgenza  rientrano  quelle 
emanate dal Sindaco in base al potere extra ordinem conferitogli dall'Ordinamento a tutela della 
pubblica incolumità e, che tale potere, espressione di una elevata discrezionalità diretta a soddisfare 
esigenze di pubblico interesse, può in tale direzione essere esercitato anche in deroga a disposizioni 
di legge o regolamenti;
Ritenuto  necessario, al fine di garantire il preminente interesse pubblico alla tutela dell'ordine e 
della sicurezza, VIETARE 
 a chiunque di introdurre e consumare bevande in contenitori, bottiglie, bicchieri di 
vetro ed in lattine, anche già in possesso, nell'area interessata alla manifestazione;

Ordinanza n. 26 del 09/08/2018 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 ai  pubblici  esercizi,  ai  commercianti  del  settore  alimentare,  agli  ambulanti  ed  in 
genere a tutti i  soggetti  autorizzati alla vendita ed alla somministrazione di bevande in qualsiasi 
forma, ivi compresa quella mediante distributori automatici, la somministrazione ed il consumo di 
tutte le bevande (alcoliche ed analcoliche) in contenitori che possano risultare di pericolo per la 
pubblica incolumità;

Visti :
la Legge 447/95;
il DPCM n. 215/1999 e s.m.i.
La legge 287/91
la L.R. n. 18/95
la L.R. n. 28/99
il D.Lgs n. 59/2010
Visti:
Il D.Lgs 20 febbraio 2015 n. 14 concernente disposizioni di divieto e di vendita e somministrazione di  
alcolici ai minorenni;
il D.L. 20 febbraio 2017 n. 14 concernente disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città;
la  Circolare  del  Ministero  dell'interno,  Dipartimento  Pubblica  Sicurezza  n.  555 del  7  giugno  2017,  
relativa  all'accertamento  delle  imprescindibili  condizioni  di  sicurezza  durante  lo  svolgimento  delle 
pubbliche manifestazioni;
la delibera di G.M. n. 61 del 30/07/2018,
Lo Statuto Comunale;
l'O.R.EE.LL

ORDINA
Per  ragioni  di  tutela  dell'incolumità,  dell'ordine  e  della  sicurezza  pubblica  e  per  le  motivazioni 
indicate in premessa, nel territorio interessato alla manifestazione canora del cantante JAKA del 10 
agosto, presso la spiaggia di Marausa Lido
 Il  divieto  assoluto  ai  titolari  di  esercizi  commerciali  e  pubblici,  venditori  ambulanti  e 
distributori automatici autorizzati ai sensi della legge n. 287/99 e L.R. 18/95, di somministrare e 
vendere per asporto bevande in bottiglie, in recipienti di vetro, nonché in lattine. La somministrazione 
dovrà  avvenire  in  bicchieri  di  plastica  o  carta  nei  quali  le  bevande  dovranno  essere  somministrate  
direttamente;
 il divieto assoluto  super alcolici e bevande in bottiglia o contenitori di vetro e di abbandonare 
contenitori di vetro o lattine di qualsiasi genere, nella zona interessata dalla manifestazione e per tutta la  
durata del concerto;
I titolari  e i  gestori  di  pubblici esercizi di  somministrazione, le attività commerciali  in sede issa,  ivi 
compresi titolare e gestori delle attività di vendita mediante distributori  automatici,  nonché eventuali  
soggetti muniti di autorizzazione temporanea di vendita e/o somministrazione su aree pubbliche sono

 obbligati ad organizzare conseguentemente la propria attività al fine di dare integrale applicazione a 
quanto prescritto;
L'inosservanza delle limitazioni e dei divieti di cui alla presente ordinanza, ferma restando l'applicazione 
delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, ai sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs  
n. 267/2000, comporta l'applicazione delle sanzioni previste dalla legge;
E' Consentita la vendita di sostanze alcoliche fino a 5°, ma somministrata sempre in bicchieri di  
plastica o carta;
Trasmettere la presente Ordinanza alle Forze dell'Ordine presenti sul territorio ai fini del rispetto 
delle disposizioni emanate in considerazione della materia e delle ricadute che ne conseguono;

Ordinanza n. 26 del 09/08/2018 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Le Forze dell'ordine sono incaricate dell'esecuzione della presente Ordinanza;
La  presente  Ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  l’affissione  all’Albo  Pretorio  Comunale  e  la  
pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line;
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio,  
ricorso  al  TAR  Sicilia  o,  in  alternativa,  entro  120  gg.  dalla  pubblicazione,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Regione Sicilia.

Dal Palazzo di Città ____________

  

         

   
                                                     

 pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.   

Trapani, lì 09/08/2018 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
DI PERI SERAFINO 

Il SINDACO
ROMANO ANTONIO MARCO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 09/08/2018

Ordinanza n. 26 del 09/08/2018 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


